
 
ΘΕΜΑ: Απόφαση αναγνώρισης σε εθνικό επίπεδο της διεπαγγελματικής 
οργάνωσης Ε.Δ.Ο.ΤΟ.Κ.Κ. στον τομέα του αιγοπρόβειου κρέατος. 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
Τις διατάξεις: 
 

1. Των άρθρων 53 έως και 58 του ν. 4647/2019 (ΦΕΚ 204/τ.Α’/16-12-2019), περί 
κατεπειγουσών ρυθμίσεων αρμοδιότητας των Υπουργείων Υγείας, Εσωτερικών, 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και άλλες διατάξεις. 

2. Της με αρ. πρ. 2745/328012/17-12-2019 (ΦΕΚ 4761/τ. Β’/24-12-2019) Υπουργικής 
Απόφασης, περί καθορισμού των αναγκαίων θεμάτων και λεπτομερειών για την 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 53,54,56 και 58 του ν. 4647/2019 (Α’ 204), 
σχετικά με τις Διεπαγγελματικές Οργανώσεις σε εθνικό επίπεδο στους τομείς της 
παρ.2 του άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει με την αριθμ. πρωτ. 2191/85624/17-03-2020 (ΦΕΚ 1440/τ. Β/16-04-2020) 
όμοια. 

3. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα», όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄38).  

4. Του ΠΔ 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» 

5. Της με αρ. πρ. 7852/340217/29-11-21 ΥΑ (ΑΔΑ 96ΟΡ4653ΠΓ-91Ι) «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων».  

6. Του άρθρο 109 του   Ν.4622/2019 ( ΦΕΚ  Α΄/133/07-08-2019 ) -   Επιτελικό Κράτος 
: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης. 

7. Τις διατάξεις του Κανονισμού (E.E.) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων και ειδικότερα τα όσα αναφέρονται στα άρθρα άρθρ. 157, 158, 159, 162, 
163, 164, 165 & 210 (ΕΕ L 347, 20-12-2013, σ. 671).  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΚΡΕΑΤΟΣ ΑΥΓΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΖΩΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 
Πληρ.:   Στ. Επιτροπάκη 
Τηλ.:     210-2125055 
e-mail: sepitropaki@minagric.gr 
 

                                          
                      

           

 
 
 
Αθήνα,       12  / 4 /2023 
Αριθ. πρωτ.: 901/113813 
 
ΠΡΟΣ:   Ως Π.Δ. 
 

ΑΔΑ: ΩΝΡΣ4653ΠΓ-9ΚΞ



8. Την με αρ. πρ. 577/68047/6-3-2023 αίτηση αναγνώρισης ως Εθνικής της Εθνικής 
Διεπαγγελματικής Οργάνωσης του Κρέατος και του τομέα της Κτηνοτροφίας με τον 
διακριτικό τίτλο Ε.Δ.Ο.ΤΟ.Κ.Κ.. 

9.  Την σχετική εισήγηση της Δ/νσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων ως καθ’ 
ύλην αρμόδιας υπηρεσίας σύμφωνα με το άρθρο 56 του ν. 4647/2019 (ΦΕΚ Α΄204). 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

1. Την αναγνώριση σε εθνικό επίπεδο της διεπαγγελματικής οργάνωσης με την 
επωνυμία «ΕΘΝΙΚΗ ΔΙΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΡΕΑΤΟΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑΣ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» 
με τον διακριτικό τίτλο Ε.Δ.Ο.ΤΟ.Κ.Κ. και ΑΦΜ 996658959, ΔΟΥ Δ Αθηνών, στο 
τομέα του αιγοπρόβειου κρέατος, με έδρα το Δήμο Αθηναίων Ν. Αττικής, όπως 
ειδικά περιγράφεται στην παρ. 2 του άρθρου 1 του Καν. 1308/2013 και σύμφωνα με 
τα όσα αιτείται στην από 6-3-2023 αίτησή της στον εν λόγω τομέα (αρ. εισ. 
577/68047/6-3-2023).  

 
2. Η Ε.Δ.Ο.ΤΟ.Κ.Κ.  πληροί τις οριζόμενες προϋποθέσεις αναγνώρισης του άρθρου 54 

του Ν. 4647/2019 (Α΄ 204). Αναγνωρίζεται ότι κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης 
αναγνώρισης, αντιπροσωπεύει διά των μελών της το 17,36% της συνολικής 
παραγωγής (μ.ο. τριετίας) και το 32,27% της μεταποίησης (μ.ο. τριετίας), στον τομέα 
του αιγοπρόβειου κρέατος.  

 
3. Η Ε.Δ.Ο.ΤΟ.Κ.Κ., αναλαμβάνει τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την εφαρμογή 

του Καν. 1308/2013, του ν. 4647/2019 (Α΄ 204), καθώς και της με αρ.  
2745/328012/17-12-2019 (Β΄ 4761) Υπουργικής Απόφασης. 

 
4. Η Ε.Δ.Ο.ΤΟ.Κ.Κ., εγγράφεται στο Εθνικό Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών και 

άλλων συλλογικών φορέων, με σχετική ενημέρωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, μετά 
την έκδοση της απόφασης αναγνώρισης. 
 
 
 
 
                                       Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
 
 
                                                                                 Β.  Μιχαλόπουλος 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
 
Ε.Δ.Ο.ΤΟ.Κ.Κ.,  Μάρνη 34, Αθήνα. 
 
Κοιν. : 
1. Γραφείο Υπουργού ΥΠΑΑΤ κου Γ. Γεωργαντά 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα ΥΠΑΑΤ κας Χ. Καλογήρου 
3. Δ/νση Οικονομικών Ελέγχων Επιθεώρησης και Συνεργατισμού του ΥΠΑΑΤ 

ΑΔΑ: ΩΝΡΣ4653ΠΓ-9ΚΞ


		2023-04-12T14:37:47+0300
	Athens




